
 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000759_2025_determina_firmata.pdf Azzali Giulia A8B43F2E7843E9AF2BED347BCF4E4D19

0D58A48AF194AB3137D90E245169F029

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ausl.pr.it
Servizio Ingegneria Clinica

DESTINATARI:

[08-02]

CLASSIFICAZIONI:

Servizio Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Giulia Azzali

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

aggiudicazione della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. e) del D. Lgs.  per l’affidamento del servizio di36/2023
manutenzione del parco radiologico in uso presso l’Azienda USL di Parma svolta
sulla piattaforma Intercent-Er alla Ditta Althea SPA con importo a base d’asta pari
a € 220.000, importo di aggiudicazione € 143.000 per 32 mesi. CIG
B5DC83CA69

OGGETTO:

15/05/2025 12:02DATA:

0000759NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 

VISTA

 la Deliberazione n. 649 del  dell’Azienda USL di Parma che ha istituito, nell’ambito del28/09/2016
nuovo Dipartimento Interaziendale “Tecnico e Logistica” tra l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Parma e l’Azienda USL di Parma, la Struttura Complessa “Acquisizione Beni” a cui sono attribuite le
funzioni di espletamento delle procedure per l’affidamento di forniture di beni e la sottoscrizione dei
relativi contratti/convenzioni per Intercent-ER, AVEN e per i residuali fabbisogni delle due Aziende
Sanitarie provinciali;
la deliberazione del DG n. 227 del 28.3.24 con la quale è stato conferito temporaneamente alla dott.
ssa Michela Boschi l'incarico di Direttore f.f. della S.C. Interaziendale Acquisizione Beni e di
Direttore f.f. della S.C.I. Esecuzione contratti, a far data  ";01/04/2024

 
 che il Direttore f.f. della S.C. Interaziendale Acquisizione Beni, con nota n. 14896 del 2PRESO ATTO

aprile 2024 ha delegato alla firma del presente atto la Dott.ssa Giulia Azzali, Dirigente Amministrativo
presso il predetto servizio;
                                       

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 
RICHIAMATI

La nota con cui la SSDI Ingegneria Clinica a firma del suo Direttore richiedeva di dar corso agli atti
per l’affidamento del servizio di manutenzione delle apparecchiature radiologiche in uso presso l’
Azienda USL, agli atti del procedimento;
L’avviso di indagine preliminare di mercato pubblicato sulla piattaforma di approvvigionamento
digitale Intercent-Er PI  scaduto il giorno  alle ore 12.00 preordinato all’087837-25 13/03/2025
espletamento di una eventuale e conseguente procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. e)

IL DIRETTORE

aggiudicazione della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e)
del D. Lgs.  per l’affidamento del servizio di manutenzione del parco radiologico in36/2023
uso presso l’Azienda USL di Parma svolta sulla piattaforma Intercent-Er alla Ditta Althea
SPA con importo a base d’asta pari a € 220.000, importo di aggiudicazione € 143.000 per
32 mesi. CIG B5DC83CA69

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

Servizio Acquisizione Beni



rivolto a tutti gli operatori economici del mercato in grado di offrire il servizio e senza porre limiti al n.
dei partecipanti e le manifestazioni di interesse ricevute – tutto agli atti del procedimento
 La decisione a contrarre n. 565 del  con cui veniva indetta la procedura ai sensi dell’art.20/03/2025
50 comma 1 lett. e) del D. Lgs.  con le Ditte Althea e Polygon nella quale si dava atto della36/2023
sussistenza dei presupposti per l’indizione di una procedura negoziata con i suddetti operatori
economici di cui all’art. 50 comma 1 lett. e), dell’insussistenza di condizioni per suddividere l’appalto
più lotti nonché di profili di interesse transfrontaliero del servizio;

 
 che l’affidamento ha ad oggetto la fornitura del servizio di manutenzione del parcoDATO ATTO

radiologico per un periodo di n. 32 mesi a decorrere dalla data di aggiudicazione in uso presso l’Azienda
USL di Parma per come definito nell’Elenco apparecchiature da allegare alla Lettera d’Invito agli atti del
procedimento per un valore dell’appalto presuntivamente quantificato in € 220.000 (importo a base d’asta €
220.000) per l’intero periodo contrattuale con previsione del quinto d’obbligo
 

 delle offerte utilmente collocate dalle ditte in risposta alla Lettera di invito e i suoi allegati –PRESO ATTO
tutto agli atti del procedimento - con scadenza di presentazione il giorno  alle ore 12.00 sulla22/04/2025
piattaforma Intercent-Er di cui al n. di registro PI ;087837-25
 
VERIFICATO

che le offerte utilmente collocate nei termini previsti dalle Ditte Althea e Polygon risultano complete
e legittime sotto il profilo sostanziale e formale nonché che ai sensi dell’art. 54 “Esclusione

 nessuna offerta è risultata anomala;automatica delle offerte”
che il criterio dell’aggiudicazione è stato individuato nel miglior prezzo, che la manodopera è stata
stimata nel 40% dell’importo a base d’asta e che ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs.  è stato36/2023
indicato idoneo ad essere applicato al servizio in argomento il CCNL Metalmeccanici (Codice
Univoco CNEL C011), fatta salva la dichiarazione di equivalenza delle tutele qualora gli OO.EE.
ritenessero di applicarne uno diverso;

 
 che nessuna delle Ditte invitate incorre in cause di esclusione automatica o facoltativa aiACCERTATO

sensi dell’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023

 che le offerte delle Ditte invitate si riepilogano come di seguito:DATO ATTO

 Althea ITALIA S.p.a. (c.f. 01244670335)

Offerta economica complessiva: € 143.000,00
Stima costi della manodopera: € 57.300 (40,06%)
Oneri per la sicurezza: € 1.007,00
 

 Polygon S.P.A.(c.f. 06915071002 )



1.  

2.  

3.  

4.  

di approvare gli atti e gli esiti della procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e)
del D. Lgs.  ;36/2023
di aggiudicare il servizio di manutenzione delle apparecchiature radiologiche in uso presso l’Azienda
USL di Parma alla Ditta invitata   alle condizioni di cui all’Althea ITALIA S.p.a. (c.f. 01244670335)
offerta economica e negli atti della procedura negoziata che qui si richiamano in atti al procedimento
stesso;
di autorizzare la stipula del relativo contratto, previa acquisizione della garanzia definitiva pari al 5%
del valore dello stesso, con decorrenza dal 1 maggio 2025 – 31 dicembre 2027 (32 mesi) per l’
importo complessivo in € 143.000 oltre iva così per un totale di € 174.460,00;

Determina

Offerta economica complessiva: € 182.226
Stima costi della manodopera: € 88.182,00 (48,39%)
Oneri per la sicurezza: € 250,00
 

 che ai sensi dell’art. 108 ( )VALUTATO Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture
del D. Lgs.  comma 3, l’offerta rispondente al criterio del minor prezzo è quella collocata dalla ditta36/2023
Althea Italia SPA (c.f. 01244670335) per l’importo di € 143.000 oltre iva per 32 mesi a decorrere dall’
aggiudicazione della procedura in argomento;

 positivo l’esito dei controlli previsti dal D. Lgs.  svolti tramite FVOE per cui la DittaRITENUTO 36/2023
Althea Italia ha prestato autorizzazione alla visione del fascicolo richiesta con n. di registro PI ;196745-25

 che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs.  la Ditta aggiudicataria dovrà versare ilDATO ATTO 36/2023
5% del valore complessivo dell’appalto per come aggiudicato, fatte salve eventuali riduzioni ricorrendone i
presupposti di legge;
 

 le funzioni di rup ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. ;ASSUNTE 36/2023
 
INDIVIDUATA

quale assistente al RUP la dott.ssa Maria Cristina Ganga limitatamente alla fase di affidamento, ai
sensi del Capo II della legge 7.08.90 n. 241 e ss. mm. ed ii. e ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.
Lgs.  e ss. mm. ii. nonché alle funzioni di cui all’art. 45 del D. Lgs. ;36/2023 36/2023
L’ing. Pamela Calarco quale Direttore dell’Esecuzione dello stipulando contratto;

 
 dell’insussistenza di cause di compatibilità o di conflitto di interessi anche potenziali rispettoDATO ATTO

ai soggetti e ai ruoli da questi ricoperti fin qui richiamati;
 



Giulia Azzali

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Maria Cristina Ganga

4.  di dare atto che l’importo complessivo previsto e presunto per l’anno di competenza 2025
corrisponde, fatta salva esatta liquidazione, a € 43.615,00 iva inclusa corrispondenti a otto mensilità
e che la spesa sarà contabilizzata sul conto 1150500101 “Manutenzione attrezzature sanitarie”.


